
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale  

 

 
201801230754 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via  XXV Apri le, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi  

Pec: drma@postacert.i s truzione.i t – E-mai l : di rezione-marche@istruzione.i t 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 
Sito internet: www.marche.istruzione.it    

 

DDG  252 29  gennaio 2018 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e 
integrazioni; 

VISTO il contratto collettivo nazionale di lavoro dell’area V della dirigenza per il 
quadriennio giuridico 2006-2009 ed il primo biennio economico 2008-2009, sottoscritto in 
data 15 luglio 2010 e, in particolare, l’art. 12; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 98, 

recante il Regolamento di organizzazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca; 

VISTO il decreto ministeriale n. 917 del 18 dicembre 2014, registrato alla Corte dei 
Conti il 27 gennaio 2015, foglio n. 300, con il quale è stata disposta l’articolazione degli uffici 
di livello dirigenziale non generale dell’Ufficio scolastico regionale per le Marche; 

VISTA l’art. 1, comma 72, della legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del 
sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 
legislative vigenti”; 

VISTO l’Accordo di collaborazione AOODRMA.0011492 del 30 luglio 2015 stipulato da 
questa Direzione Generale con la Direzione Regionale dell’INPS per la gestione delle 
cessazioni dal servizio e la sistemazione delle posizioni assicurative; 

VISTA la circolare dell’INPS n. 5 dell’11 gennaio 2017, con la quale si prevede la 
possibilità di stipulare da parte delle Direzioni regionali INPS appositi Accordi di 
collaborazione con i corrispondenti Uffici Scolastici Regionali per la sistemazione delle 
posizioni assicurative di competenza; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 919 del 
23 novembre 2017, recante disposizioni per le cessazioni dal servizio del personale docente, 
educativo, amministrativo, tecnico ed ausiliario della scuola con effetto dal 1° settembre 
2018; 

VISTA  la nota ministeriale AOODGPER n. 50436 del 23 novembre 2017, con la quale 
sono state fornite indicazioni operative per l’attuazione del citato decreto ministeriale n. 
919/2017, richiamando – per quanto riguarda i dirigenti scolastici -  l’art. 12 del contratto 
collettivo nazionale di lavoro dell’area V della dirigenza per il quadriennio giuridico 2006-
2009 ed il primo biennio economico 2008-2009, sottoscritto in data 15 luglio 2010, che 
stabilisce al 28 febbraio il termine per la presentazione delle domande di cessazione dal 
servizio; 

MIUR.AOODRMA.REGISTRO DECRETI.0000252.29-01-2018

http://www.marche.istruzione.it/


 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale  

 

 
201801230754 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via  XXV Apri le, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi  

Pec: drma@postacert.i s truzione.i t – E-mai l : di rezione-marche@istruzione.i t 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 
Sito internet: www.marche.istruzione.it    

 

DATO ATTO degli esiti della conferenza di servizio con INPS Direzione regionale 
Marche, dirigenti scolastici delle scuole capofila delle Reti d’Ambito a supporto dei servizi 
amministrativi, dirigenti e referenti degli Uffici d’Ambito territoriale svoltasi il 5 dicembre 
2017; 

DATO ATTO degli esiti della conferenza di servizio con tutti i dirigenti scolastici della 
regione, organizzata a livello interprovinciale, il giorno 19 dicembre 2017 per le province di 
Ancona e Pesaro e il giorno 21 dicembre 2017 per le province di Ascoli Piceno, Fermo e 
Macerata; 

VISTA la circolare dell’INPS n. 4 del 17 gennaio 2018, condivisa con il Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, recante indicazioni operative relativamente 
alle cessazioni del personale scolastico e dei dirigenti scolastici; 

VISTA la nota di eguale oggetto dello stesso Ministero dell’Istruzione, dell’Università 
e della Ricerca, Direzione Generale per il personale scolastico, Ufficio III, n. 3372 del 19 
gennaio 2018; 

PRESO ATTO dei chiarimenti forniti dallo stesso Ufficio III con nota mail in pari data, 
con la quale è precisato agli Uffici Scolastici regionali che qualora avessero aderito 
volontariamente alle Convenzioni INPS e fossero pertanto vincolati al rispetto tali 
Convenzioni, l’utilizzo dell’applicativo nuova PassWeb e l’inserimento dei dati utili all’INPS 
per l’accertamento del diritto a pensione non comporta la necessità di trasmettere i dati 
stessi anche al Sistema Informativo dell’Istruzione (SIDI); 

PRESO ATTO, alla luce di detta precisazione, che resta comunque a carico della 
Direzione Generale USR l’adempimento di convalida al Sistema Informativo dell’Istruzione 
(SIDI) delle cessazioni dal servizio a domanda, una volta acquisito l’esito dell’accertamento 
del diritto a pensione da parte dell’INPS; 

DATO ATTO dell’informazione, in data 16 gennaio 2018, alle Organizzazioni Sindacali 
del comparto scuola; 

RITENUTO, sulla base delle indicazioni operative di cui alla circolare dell’INPS n. 
4/2018 sopra richiamata, di definire l’assetto organizzativo di questa Direzione Generale e 
delle sue articolazioni territoriali a livello provinciale, in ordine agli adempimenti connessi 
alla predisposizione delle posizioni assicurative propedeutiche al pensionamento dei 
dirigenti scolastici della regione; 

 
 
 
 

http://www.marche.istruzione.it/


 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale  

 

 
201801230754 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via  XXV Apri le, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi  

Pec: drma@postacert.i s truzione.i t – E-mai l : di rezione-marche@istruzione.i t 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 
Sito internet: www.marche.istruzione.it    

 

DECRETA 
 

Art. 1 – Sono riservati a questa Direzione Generale gli adempimenti connessi alla 
predisposizione delle posizioni assicurative propedeutiche al pensionamento dei dirigenti 
scolastici della regione. 

 
Art. 2 – E’ conferita la delega ai dirigenti degli Uffici di Ambito territoriale per gli 

adempimenti di cui al precedente art. 1 come di seguito specificato: 
 

1) UFFICIO III – AMBITO TERRITORIALE DI ANCONA  

dott. Luca GALEAZZI – dirigente amministrativo - per i dirigenti scolastici delle scuole 
statali di ogni ordine e grado della provincia di Ancona (come da elenco allegato 1 al 
presente decreto, del quale è parte integrante e sostanziale)  

2) UFFICIO IV – AMBITO TERRITORIALE DI ASCOLI PICENO/FERMO 

dott.ssa Carla SAGRETTI – dirigente amministrativo - per i dirigenti scolastici delle 
scuole statali di ogni ordine e grado delle province di Ascoli Piceno e Fermo (come da 
elenco allegato 2 al presente decreto, del quale è parte integrante e sostanziale) 

3) UFFICIO V – AMBITO TERRITORIALE DI MACERATA  

dott. Luca GALEAZZI – dirigente amministrativo - per i dirigenti scolastici delle scuole 
statali di ogni ordine e grado della provincia di Macerata (come da elenco allegato 3 
al presente decreto, del quale è parte integrante e sostanziale)  

4) UFFICIO VI – AMBITO TERRITORIALE DI PESARO E URBINO 

dott.ssa Macella TINAZZI – dirigente amministrativo – per i dirigenti scolastici delle 
scuole statali di ogni ordine e grado della provincia di Pesaro e Urbino (come da 
elenco allegato 4 al presente decreto, del quale è parte integrante e sostanziale). 

Nei confronti dei dirigenti medesimi è attivata la procedura per l’abilitazione, da 
parte dell’INPS, al profilo di “CERTIFICATORE” per la lavorazione delle posizioni assicurative 
attraverso l’apposito applicativo nuova PassWeb. 

 

Art. 3 – Per gli adempimenti di cui al precedente art. 1, con riferimento ai dirigenti 
scolastici delle scuole statali di ogni ordine e grado appartenenti a ciascuno dei quattro Uffici 
di Ambito territoriale (come da elenchi n. 1, 2, 3 e 4), sono individuati i seguenti referenti 
amministrativi: 

http://www.marche.istruzione.it/


 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale  

 

 
201801230754 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via  XXV Apri le, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi  

Pec: drma@postacert.i s truzione.i t – E-mai l : di rezione-marche@istruzione.i t 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 
Sito internet: www.marche.istruzione.it    

 

 

1)  UFFICIO III – AMBITO TERRITORIALE DI ANCONA  

sig. Giovanni CAPOMAGI – funzionario amministrativo, giuridico/legale 

2)  UFFICIO IV – AMBITO TERRITORIALE DI ASCOLI PICENO/FERMO  

 dott. Luca PASQUALINI – funzionario amministrativo, giuridico/legale 

3)  UFFICIO V – AMBITO TERRITORIALE DI MACERATA 

dott. Sandro BOTTICELLI – funzionario amministrativo, giuridico/legale 

4)  UFFICIO VI – AMBITO TERRITORIALE DI PESARO E URBINO  

sig.ra Raffaella LAZZARI – assistente amministrativa. 
 

Nei confronti dei referenti medesimi è attivata la procedura per l’abilitazione, da 
parte dell’INPS, al profilo di “ESECUTORE” per la lavorazione delle posizioni assicurative 
attraverso l’apposito applicativo nuova PassWeb. 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 
Marco Ugo Filisetti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.marche.istruzione.it/


 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale  

 

 
201801230754 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via  XXV Apri le, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi  

Pec: drma@postacert.i s truzione.i t – E-mai l : di rezione-marche@istruzione.i t 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 
Sito internet: www.marche.istruzione.it    

 

ALLEGATO N. 1 
 

ISTITUZIONI SCOLASTICHE STATALI DELLA PROVINCIA DI ANCONA 
 

 

1 ISTITUTO COMPRENSIVO ANCONA NORD ANCONA 
2 ISTITUTO COMPRENSIVO "AUGUSTO SCOCCHERA" ANCONA 
3 ISTITUTO COMPRENSIVO "NOVELLI NATALUCCI" ANCONA 
4 ISTITUTO COMPRENSIVO “CITTADELLA - MARGHERITA HACK” ANCONA 
5 ISTITUTO COMPRENSIVO “PINOCCHIO MONTESICURO” ANCONA 
6 ISTITUTO COMPRENSIVO “POSATORA PIANO ARCHI” ANCONA 
7 ISTITUTO COMPRENSIVO “QUARTIERI NUOVI” ANCONA 
8 ISTITUTO COMPRENSIVO “GRAZIE TAVERNELLE” ANCONA 
9 ISTITUTO SUPERIORE “VANVITELLI - STRACCA – ANGELINI” ANCONA 

10 ISTITUTO SUPERIORE “DI SAVOIA - G. BENINCASA” ANCONA 
11 ISTITUTO SUPERIORE  "PODESTI - CALZECCHI ONESTI" ANCONA 
12 ISTITUTO SUPERIORE “VOLTERRA – ELIA” ANCONA 
13 CPIA CPIA SEDE ANCONA ANCONA 
14 LICEO CLASSICO “CARLO RINALDINI” ANCONA 
15 LICEO SCIENTIFICO “G. GALILEI” ANCONA 
16 LICEO ARTISTICO  "EDGARDO MANNUCCI" ANCONA 
17 ISTITUTO COMPRENSIVO ARCEVIA ARCEVIA 
18 ISTITUTO COMPRENSIVO CAMERANO CAMERANO 
19 ISTITUTO COMPRENSIVO "PAOLO SOPRANI" CASTELFIDARDO 
20 ISTITUTO COMPRENSIVO "MAZZINI" CASTELFIDARDO 
21 ISTITUTO COMPRENSIVO "ITALO CARLONI" CERRETO D'ESI 
22 ISTITUTO COMPRENSIVO  "RITA LEVI-MONTALCINI" CHIARAVALLE 
23 ISTITUTO COMPRENSIVO "MARIA MONTESSORI" CHIARAVALLE 
24 ISTITUTO COMPRENSIVO CORINALDO CORINALDO 
25 ISTITUTO COMPRENSIVO “LUIGI BARTOLINI” CUPRAMONTANA 
26 ISTITUTO COMPRENSIVO "F. IMONDI ROMAGNOLI" FABRIANO 
27 ISTITUTO COMPRENSIVO FABRIANO EST "ALDO MORO" FABRIANO 
28 ISTITUTO COMPRENSIVO “FABRIANO OVEST MARCO POLO" FABRIANO 
29 ISTITUTO SUPERIORE “MOREA – VIVARELLI” FABRIANO 

http://www.marche.istruzione.it/


 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale  

 

 
201801230754 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via  XXV Apri le, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi  

Pec: drma@postacert.i s truzione.i t – E-mai l : di rezione-marche@istruzione.i t 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 
Sito internet: www.marche.istruzione.it    

 

30 ISTITUTO SUPERIORE “MERLONI – MILIANI” FABRIANO 
31 LICEO CLASSICO “FRANCESCO STELLUTI” FABRIANO 
32 LICEO SCIENTIFICO “VITO VOLTERRA” FABRIANO 
33 ISTITUTO COMPRENSIVO “RAFFAELLO SANZIO” FALCONARA M.ma 
34 ISTITUTO COMPRENSIVO FALCONARA CENTRO FALCONARA M.ma 
35 ISTITUTO COMPRENSIVO “GALILEO FERRARIS” FALCONARA M.ma 
36 ISTITUTO SUPERIORE “CAMBI - SERRANI” FALCONARA M.ma 
37 ISTITUTO COMPRENSIVO "BELTRAMI" FILOTTRANO 
38 ISTITUTO COMPRENSIVO "CARLO URBANI" JESI 
39 ISTITUTO COMPRENSIVO "FEDERICO II" JESI 
40 ISTITUTO COMPRENSIVO "LORENZO LOTTO" JESI 
41 ISTITUTO COMPRENSIVO "SAN FRANCESCO" JESI 
42 ISTITUTO SUPERIORE “E. PIERALISI” JESI 
43 ISTITUTO SUPERIORE “GALILEO GALILEI” JESI 
44 LICEO CLASSICO “VITTORIO EMANUELE II” JESI 
45 LICEO SCIENTIFICO “LEONARDO DA VINCI” JESI 
46 I.T.C.G. “P. CUPPARI” JESI 
47 IST. TEC. INDUSTRIALE “GUGLIELMO MARCONI” JESI 
48 ISTITUTO COMPRENSIVO "GIANNUARIO SOLARI" LORETO 
49 ISTITUTO SUPERIORE “A. EINSTEIN - A. NEBBIA” LORETO 
50 ISTITUTO COMPRENSIVO "CARLO URBANI" MAIOLATI SPONTINI 
51 ISTITUTO COMPRENSIVO "BENIAMINO GIGLI" MONTE ROBERTO 
52 ISTITUTO COMPRENSIVO MONTE SAN VITO MONTE SAN VITO 
53 ISTITUTO COMPRENSIVO MONTEMARCIANO - MARINA MONTEMARCIANO 
54 ISTITUTO COMPRENSIVO "GIOVANNI PAOLO II" NUMANA 
55 ISTITUTO COMPRENSIVO "CAIO GIULIO CESARE" OSIMO 
56 ISTITUTO COMPRENSIVO “BRUNO DA OSIMO” OSIMO 
57 ISTITUTO COMPRENSIVO "F.LLI TRILLINI" OSIMO 
58 ISTITUTO SUPERIORE “CORRIDONI – CAMPANA” OSIMO 
59 ISTITUTO SUPERIORE "LAENG – CASTELFIDARDO” OSIMO 
60 ISTITUTO COMPRENSIVO OSTRA OSTRA 
61 ISTITUTO COMPRENSIVO "MATTEO RICCI" POLVERIGI 
62 ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOACCHINO ROSSINI” SAN MARCELLO 
63 ISTITUTO COMPRENSIVO "BARTOLO DA SASSOFERRATO" SASSOFERRATO 

http://www.marche.istruzione.it/


 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale  

 

 
201801230754 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via  XXV Apri le, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi  

Pec: drma@postacert.i s truzione.i t – E-mai l : di rezione-marche@istruzione.i t 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 
Sito internet: www.marche.istruzione.it    

 

64 ISTITUTO COMPRENSIVO “MARCHETTI” SENIGALLIA 
65 ISTITUTO COMPRENSIVO “SENIGALLIA CENTRO – FAGNANI” SENIGALLIA 
66 ISTITUTO COMPRENSIVO "MARIO GIACOMELLI" SENIGALLIA 
67 ISTITUTO COMPRENSIVO “SENIGALLIA SUD – BELARDI” SENIGALLIA 
68 ISTITUTO SUPERIORE “BETTINO PADOVANO” SENIGALLIA 
69 ISTITUTO SUPERIORE “A. PANZINI” SENIGALLIA 
70 LICEO CLASSICO “GIULIO PERTICARI” SENIGALLIA 
71 LICEO SCIENTIFICO “ENRICO MEDI” SENIGALLIA 
72 I.T.C.G. “ENZO FERRUCCIO CORINALDESI” SENIGALLIA 
73 ISTITUTO COMPRENSIVO "DON M.COSTANTINI" SERRA SAN QUIRICO 
74 ISTITUTO COMPRENSIVO “NORI DE NOBILI” TRECASTELLI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.marche.istruzione.it/


 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale  

 

 
201801230754 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via  XXV Apri le, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi  

Pec: drma@postacert.i s truzione.i t – E-mai l : di rezione-marche@istruzione.i t 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 
Sito internet: www.marche.istruzione.it    

 

ALLEGATO N. 2 
 

ISTITUZIONI SCOLASTICHE STATALI DELLE PROVINCE DI ANCONA PICENO/FERMO 
 

 

1 ISTITUTO COMPRENSIVO "DE CAROLIS" ACQUAVIVA PICENA 
2 IST. OMNICOMPRENSIVO AMANDOLA AMANDOLA 
3 ISTITUTO COMPRENSIVO “LUCIANI-S.FILIPPO” ASCOLI PICENO 
4 ISTITUTO COMPRENSIVO “ASCOLI CENTRO-D'AZEGLIO” ASCOLI PICENO 
5 ISTITUTO COMPRENSIVO “BORGO SOLESTA-ANTALAMESSA” ASCOLI PICENO 
6 ISTITUTO COMPRENSIVO “DON GIUSSANI-MONTICELLI” ASCOLI PICENO 
7 ISTITUTO SUPERIORE "ULPIANI" ASCOLI PICENO 
8 ISTITUTO SUPERIORE "E. FERMI - G. SACCONI - A. CECI" ASCOLI PICENO 
9 ISTITUTO SUPERIORE “ORSINI - LICINI” ASCOLI PICENO 

10 ISTITUTO SUPERIORE “G. MAZZOCCHI - UMBERTO I” ASCOLI PICENO 
11 LICEO CLASSICO “FRANCESCO STABILI” ASCOLI PICENO 
12 ISTITUTO COMPRENSIVO CASTEL DI LAMA  ISC 1 CASTEL DI LAMA 
13 ISTITUTO COMPRENSIVO “FALCONE E BORSELLINO” CASTEL DI LAMA 
14 ISTITUTO COMPRENSIVO “INTERPROVINCIALE SIBILLINI” COMUNANZA 
15 ISTITUTO COMPRENSIVO FALERONE  FALERONE 
16 ISTITUTO COMPRENSIVO "DA VINCI-UNGARETTI" FERMO 
17 ISTITUTO COMPRENSIVO "BETTI" FERMO 
18 ISTITUTO COMPRENSIVO  "FRACASSETTI-CAPODARCO” FERMO 
19 ISTITUTO SUPERIORE  "PREZIOTTI-LICINI" FERMO 
20 LICEO CLASSICO "A. CARO"  FERMO 
21 LICEO SCIENTIFICO "T. C. ONESTI" FERMO 
22 I.P.S.I.A. “O. RICCI” FERMO 
23 I.T.C.G.   "CARDUCCI-GALILEI"  FERMO 
24 IST.TECNICO INDUSTRIALE "G. E M. MONTANI"  FERMO 
25 ISTITUTO COMPRENSIVO FOLIGNANO - MALTIGNANO FOLIGNANO 
26 ISTITUTO COMPRENSIVO "G. LEOPARDI" GROTTAMMARE 
27 ISTITUTO SUPERIORE “FAZZINI-MERCANTINI” GROTTAMMARE 
28 ISTITUTO COMPRENSIVO MONTE URANO MONTE URANO 
29 ISTITUTO COMPRENSIVO MONTEGIORGIO   MONTEGIORGIO 

http://www.marche.istruzione.it/


 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale  

 

 
201801230754 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via  XXV Apri le, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi  

Pec: drma@postacert.i s truzione.i t – E-mai l : di rezione-marche@istruzione.i t 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 
Sito internet: www.marche.istruzione.it    

 

30 ISTITUTO COMPRENSIVO MONTEGRANARO   MONTEGRANARO 
31 ISTITUTO COMPRENSIVO MONTEPRANDONE   MONTEPRANDONE 
32 ISTITUTO COMPRENSIVO “VINCENZO PAGANI” MONTERUBBIANO 
33 ISTITUTO COMPRENSIVO PETRITOLI PETRITOLI 
34 ISTITUTO COMPRENSIVO  "NARDI" PORTO SAN GIORGIO 
35 ISTITUTO COMPRENSIVO "RITA LEVI MONTALCINI" PORTO SANT'ELPIDIO 
36 ISTITUTO COMPRENSIVO “RODARI-MARCONI” PORTO SANT'ELPIDIO 
37 ISTITUTO SUPERIORE "CARLO URBANI" PORTO SANT'ELPIDIO 
38 ISTITUTO COMPRENSIVO RIPATRANSONE RIPATRANSONE 
39 ISTITUTO COMPRENSIVO “DEL TRONTO E VALFLUVIONE” ROCCAFLUVIONE 
40 ISTITUTO COMPRENSIVO ROTELLA ROTELLA 
41 ISTITUTO COMPRENSIVO NORD  S. BENEDETTO DEL TR.  
42 ISTITUTO COMPRENSIVO SUD  S. BENEDETTO DEL TR. 
43 ISTITUTO COMPRENSIVO CENTRO  S. BENEDETTO DEL TR. 
44 ISTITUTO SUPERIORE “LEOPARDI"  S. BENEDETTO DEL TR. 
45 ISTITUTO SUPERIORE "A. CAPRIOTTI" S. BENEDETTO DEL TR. 
46 LICEO SCIENTIFICO “B. ROSETTI” S. BENEDETTO DEL TR. 
47 IST PROF ALB. "BUSCEMI"  S. BENEDETTO DEL TR. 
48 I.P.S.I.A. “GUASTAFERRO” S. BENEDETTO DEL TR. 
49 ISTITUTO COMPRENSIVO SANT'ELPIDIO A MARE SANT'ELPIDIO A MARE 
50 ISTITUTO COMPRENSIVO SPINETOLI  SPINETOLI 

 
 

http://www.marche.istruzione.it/


 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale  

 

 
201801230754 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via  XXV Apri le, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi  

Pec: drma@postacert.i s truzione.i t – E-mai l : di rezione-marche@istruzione.i t 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 
Sito internet: www.marche.istruzione.it    

 

ALLEGATO N. 3 
 

ISTITUZIONI SCOLASTICHE STATALI DELLA PROVINCIA DI MACERATA 
 
 

1 ISTITUTO COMPRENSIVO “COLDIGIOCO” APIRO 
2 ISTITUTO COMPRENSIVO “LUCA DELLA ROBBIA” APPIGNANO 
3 ISTITUTO COMPRENSIVO "SIMONE DE MAGISTRIS"  CALDAROLA 
4 ISTITUTO COMPRENSIVO "UGO BETTI"   CAMERINO 
5 ISTITUTO SUPERIORE “COSTANZA VARANO” CAMERINO 
6 I.T.C.G. "G. ANTINORI" CAMERINO 
7 ISTITUTO COMPRENSIVO “N. STRAMPELLI”  CASTELRAIMONDO 
8 ISTITUTO COMPRENSIVO “ENRICO MESTICA” CINGOLI 
9 IST PROF. ALBERG. "G. VARNELLI"   CINGOLI 

10 ISTITUTO COMPRENSIVO "S. AGOSTINO"  CIVITANOVA MARCHE 
11 ISTITUTO COMPRENSIVO VIA REGINA ELENA CIVITANOVA MARCHE 
12 ISTITUTO COMPRENSIVO VIA TACITO CIVITANOVA MARCHE 
13 ISTITUTO COMPRENSIVO VIA UGO BASSI CIVITANOVA MARCHE 
14 ISTITUTO SUPERIORE IS "LEONARDO DA VINCI"  CIVITANOVA MARCHE 
15 ISTITUTO SUPERIORE "V. BONIFAZI"  CIVITANOVA MARCHE 
16 I.T.C.G.  "F. CORRIDONI" CIVITANOVA MARCHE 
17 ISTITUTO COMPRENSIVO COLMURANO COLMURANO 
18 ISTITUTO COMPRENSIVO “ALESSANDRO MANZONI” CORRIDONIA 
19 ISTITUTO COMPRENSIVO “LUIGI LANZI” CORRIDONIA 
20 I.P.S.I.A. “F. CORRIDONI” CORRIDONIA 
21 ISTITUTO COMPRENSIVO "ENRICO FERMI" MACERATA 
22 ISTITUTO COMPRENSIVO "ENRICO MESTICA"  MACERATA 
23 ISTITUTO COMPRENSIVO "DANTE ALIGHIERI" MACERATA 
24 ISTITUTO SUPERIORE “BRAMANTE” MACERATA 
25 ISTITUTO SUPERIORE "GIUSEPPE GARIBALDI" MACERATA 
26 ISTITUTO SUPERIORE “MATTEO RICCI” MACERATA 
27 CPIA CPIA SEDE MACERATA MACERATA 
28 LICEO CLASSICO "GIACOMO LEOPARDI" MACERATA 
29 LICEO SCIENTIFICO "G. GALILEI" MACERATA 
30 ISTITUTO D'ARTE “CANTALAMESSA” MACERATA 

http://www.marche.istruzione.it/


 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale  

 

 
201801230754 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via  XXV Apri le, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi  

Pec: drma@postacert.i s truzione.i t – E-mai l : di rezione-marche@istruzione.i t 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 
Sito internet: www.marche.istruzione.it    

 

31 I.T.C. "A. GENTILI"  MACERATA 
32 CONVITTO NAZIONALE "G. LEOPARDI"   MACERATA 
33 ISTITUTO COMPRENSIVO “ENRICO MATTEI” MATELICA 
34 I.P.S.I.A. “DON E. POCOGNONI” MATELICA 
35 ISTITUTO COMPRENSIVO "GIOVANNI XXIII"   MOGLIANO 
36 ISTITUTO COMPRENSIVO "L. LOTTO"   MONTE SAN GIUSTO 
37 ISTITUTO COMPRENSIVO "G. CINGOLANI"   MONTECASSIANO 
38 ISTITUTO COMPRENSIVO VIA PIAVE  MORROVALLE MORROVALLE 
39 ISTITUTO COMPRENSIVO "MONS. PAOLETTI"   PIEVE TORINA 
40 ISTITUTO COMPRENSIVO "VINCENZO MONTI"   POLLENZA 
41 ISTITUTO COMPRENSIVO "ENRICO MEDI"   PORTO RECANATI 
42 ISTITUTO COMPRENSIVO “R. SANZIO” POTENZA PICENA 
43 ISTITUTO COMPRENSIVO "G. LEOPARDI"   POTENZA PICENA 
44 ISTITUTO COMPRENSIVO “NICOLA BADALONI” RECANATI 
45 ISTITUTO COMPRENSIVO “BENIAMINO GIGLI” RECANATI 
46 ISTITUTO SUPERIORE “ENRICO MATTEI” RECANATI 
47 LICEO CLASSICO “GIACOMO LEOPARDI” RECANATI 
48 ISTITUTO COMPRENSIVO “VINCENZO TORTORETO” SAN GINESIO 
49 ISTITUTO SUPERIORE “ALBERICO GENTILI” SAN GINESIO 
50 ISTITUTO COMPRENSIVO “ P. TACCHI VENTURI” SAN SEVERINO MARCHE 
51 I.T.I. “E. DIVINI” SAN SEVERINO MARCHE 
52 ISTITUTO COMPRENSIVO GIACOMO LEOPARDI" SARNANO 
53 I.P.S.I.A. “RENZO FRAU” SARNANO 
54 ISTITUTO COMPRENSIVO "G. LUCATELLI" TOLENTINO 
55 ISTITUTO COMPRENSIVO “DON BOSCO” TOLENTINO 
56 ISTITUTO SUPERIORE “FRANCESCO FILELFO” TOLENTINO 
57 ISTITUTO COMPRENSIVO "EGISTO PALADINI"   TREIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.marche.istruzione.it/


 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale  

 

 
201801230754 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via  XXV Apri le, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi  

Pec: drma@postacert.i s truzione.i t – E-mai l : di rezione-marche@istruzione.i t 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 
Sito internet: www.marche.istruzione.it    

 

ALLEGATO N. 4 
 

ISTITUZIONI SCOLASTICHE STATALI DELLA PROVINCIA DI PESARO E URBINO 
 
 

1 ISTITUTO COMPRENSIVO "E. MATTEI" ACQUALAGNA 
2 ISTITUTO COMPRENSIVO "SCIPIONE LAPI" APECCHIO 
3 ISTITUTO COMPRENSIVO "ANNA FRANK" AUDITORE 
4 ISTITUTO COMPRENSIVO "F. MICHELINI TOCCI" CAGLI 
5 ISTITUTO SUPERIORE G. CELLI CAGLI 
6 ISTITUTO COMPRENSIVO  "MARCO POLO" CARTOCETO 
7 ISTITUTO COMPRENSIVO "G. LEOPARDI" COLLI AL METAURO 
8 DIREZIONE DIDATTICA SAN LAZZARO FANO 
9 DIREZIONE DIDATTICA S. ORSO FANO 

10 ISTITUTO COMPRENSIVO "NUTI" FANO 
11 ISTITUTO COMPRENSIVO "G. PADALINO" FANO 
12 ISTITUTO COMPRENSIVO "A. GANDIGLIO" FANO 
13 ISTITUTO SUPERIORE POLO 3 FANO 
14 LICEO CLASSICO  "NOLFI - APOLLONI" FANO 
15 LICEO SCIENTIFICO "TORELLI" FANO 
16 ISTITUTO COMPRENSIVO “D. BRAMANTE” FERMIGNANO 
17 ISTITUTO COMPRENSIVO "F.LLI MERCANTINI" FOSSOMBRONE 
18 ISTITUTO SUPERIORE "LUIGI DONATI" FOSSOMBRONE 
19 ISTITUTO COMPRENSIVO "G. LANFRANCO" GABICCE MARE 
20 ISTITUTO COMPRENSIVO MACERATA FELTRIA MACERATA FELTRIA 
21 ISTITUTO COMPRENSIVO  "R. SANZIO" MERCATINO CONCA 
22 ISTITUTO COMPRENSIVO "ENRICO FERMI" MONDOLFO 
23 ISTITUTO COMPRENSIVO “FAA' DI BRUNO” MONDOLFO 
24 ISTITUTO COMPRENSIVO "A. BUCCI" MONTEFELCINO 
25 ISTITUTO COMPRENSIVO MONTELABBATE MONTELABBATE 
26 ISTITUTO COMPRENSIVO "G. BINOTTI" PERGOLA 
27 ISTITUTO COMPRENSIVO "L. PIRANDELLO" PESARO 
28 ISTITUTO COMPRENSIVO "G. LEOPARDI" PESARO 
29 ISTITUTO COMPRENSIVO "A. OLIVIERI" PESARO 
30 ISTITUTO COMPRENSIVO "DANTE ALIGHIERI" PESARO 

http://www.marche.istruzione.it/


 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale  

 

 
201801230754 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via  XXV Apri le, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi  

Pec: drma@postacert.i s truzione.i t – E-mai l : di rezione-marche@istruzione.i t 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 
Sito internet: www.marche.istruzione.it    

 

31 ISTITUTO COMPRENSIVO “VILLA SAN MARTINO” PESARO 
32 ISTITUTO COMPRENSIVO "GIANFRANCO GAUDIANO" PESARO 
33 ISTITUTO COMPRENSIVO "GALILEO GALILEI" PESARO 
34 ISTITUTO COMPRENSIVO "ELIO TONELLI" PESARO 
35 ISTITUTO SUPERIORE "S. MARTA" E "G. BRANCA" PESARO 
36 ISTITUTO SUPERIORE  "ANTONIO CECCHI" PESARO 
37 ISTITUTO SUPERIORE " F. MENGARONI" PESARO 
38 LICEO CLASSICO “MAMIANI” PESARO 
39 LICEO SCIENTIFICO “G. MARCONI” PESARO 
40 I.P.S.I.A. "BENELLI" PESARO 
41 IST. TEC ECON. TECNOL. “BRAMANTE-GENGA” PESARO 
42 ISTITUTO COMPRENSIVO PIANDIMELETO PIANDIMELETO 
43 ISTITUTO COMPRENSIVO S. ANGELO IN VADO SANT'ANGELO IN VADO 
44 IST. OMNICOMPRENSIVO "MONTEFELTRO" SASSOCORVARO 
45 ISTITUTO COMPRENSIVO TAVULLIA -PIAN DEL BRUSCOLO TAVULLIA 
46 ISTITUTO COMPRENSIVO "GIO'POMODORO" TERRE ROVERESCHE 
47 IST. OMNICOMPRENSIVO "DELLA  ROVERE" URBANIA 
48 ISTITUTO COMPRENSIVO "PASCOLI" URBINO 
49 ISTITUTO COMPRENSIVO  "PAOLO  VOLPONI " URBINO 
50 ISTITUTO SUPERIORE  "RAFFAELLO" URBINO 
51 LICEO SCIENTIFICO “LAURANA-BALDI” URBINO 
52 ISTITUTO D'ARTE "SCUOLA DEL LIBRO" URBINO 
53 I.T.I.  “E. MATTEI” URBINO 
54 ISTITUTO COMPRENSIVO "GIOVANNI PAOLO II" VALLEFOGLIA 

 
 

http://www.marche.istruzione.it/

		2018-01-29T21:25:16+0100
	FLSMCG56B07A794A/6030614956087000.k+2PbcJ2SK3xtyN/gcdlgLxtLaM=




